
cc 
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 37 DEL 07/09/2023 

COMUNE DI CARIATI 
PROVINCIA DI COSENZA 

NR. 37 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

SESSIONE: ORDINARIA SEDUTA PUBBLICA DI 
PRIMA CONVOCAZIONE 

PRESENTAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE 
OGGETTO: ALLE AZIONI E Al PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO 

DEL MANDATO (ART. 46, COMMA 3, D.LGVO 267 /2000) 

L'anno DUEMILAVENT/TRE' addì SETTE del mese di SETTEMBRE ore 17:01 
nella SEDE MUNICIPALE. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

RISULTANO: 
N.ORD. COGNOME E NOME p A 

01 MINO' CATALDO p 

02 CRESCENTE MARIA p 

03 CICCIU' FRANCESCO p 

04 CRITELLI TOMMASO p 

05 ACRI ARCUDI VALENTINA p 

06 MONTESANTO ALDA p 

07 SAPIA KA T JA MARIA p 

08 SCARNATO ANTONIO p 

09 ALTERINO GABRIELE p 

10 GRECO SAVERIO p 

11 FILIPPELLI EMMA p 

12 FORMARO DOMENICO p 

13 FUNARO ANNUNZIATO p 

TOTALE PRESENTI : 13 TOTALE ASSENTI : 00 

ASSISTE il Segretario: Dott.ssa ALOISIO Teresa. 

La Sig.ra MONTESANTO Alda nella qualità di PRESIDENTE, constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all'ordine del giorno. 



OGGETTO: PRESENTAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI E 
Al PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO (ART. 46, COMMA 3, 
D.LGVO 267/2000) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

IL PRESIDENTE dà la parola al Sindaco che, dopo una breve introduzione dà lettura delle 
"Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato" 
(Allegato "A"); 

Chiede di intervenire il Consigliere Funaro si dichiara d'accordo con la previsione dello 
sviluppo del porto e ricorda che sarebbe opportuno programmare azioni per la foce del Nicà, 
fa notare inoltre che nelle linee programmatiche non è stato inserito nulla con riguardo ai 
tributi; 

Il Sindaco si dichiara d'accordo sulla valorizzazione della foce del Nicà mentre con riguardo 
ai tributi evidenzia che quella delle linee programmatiche non è la sede adatta per 
discuterne; 

RAWISATA la propria competenza ai sensi dell'art. 46, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CON VOTI: 

• FAVOREVOLI .......... 9 

• CONTRARI ............ n 2 (Formaro e Funaro) 

• ASTENUTI ............ n. 2 (Greco e Filippelli) 

DELIBERA 

DI APPROVARE le "Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare 
nel corso del mandato", nel testo Allegato "A" alla presente deliberazione; 



ALLEGATO A 

LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI 

E Al PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 

Un programma di buon governo cittadino deve tenere conto delle difficoltà sociali, politiche, economiche e 

culturali del luogo; non si può ignorare il difficile contesto meridionale e le difficoltà che vivono tante 

cittadine come Cariati. D'altro canto non possiamo non prendere atto delle grandi potenzialità che il territorio 

ci offre ed è proprio da qui che bisogna partire per programmare oltre, dando atti d'impulso che puntino allo 
sviluppo ed al miglioramento della vivibilità dei luoghi. 

1) Non si può pensare alla città come un agglomerato di case, Cariati va pensata come uno spazio che 

influenzi la qualità della vita. Il decoro urbano e la presenza del verde pubblico sono il biglietto da vista 

della città, soprattutto se si tratta, come in questo caso di una città costiera e che rappresenta un 

passaggio obbligato tra l'alto e il basso Ionio. Gli spazi verdi e fruibili vanno realizzati a misura di anziano, 

di bambino, di persone con ridotta mobilità e devono garantire al cittadino un livello e una qualità di vita 

dignitosa e adeguata, le proposte che vogliamo portare in questa campagna elettorale riguardano: 
A) Ricognizione delle aree degradate per interventi urgenti. 

B) Progettazione mirata alla valorizzazione e riqualificazione di spazi di forte effetto attrattivo, ad 

esempio il lungomare e il centro storico. 

C) Realizzazione di nuovi parcheggi in prossimità delle aree d'interesse storico, commerciale e di 

maggiore concentrazione di veicoli, 

D) Pulizia ordinaria e straordinaria tenendo conto dei periodi di maggiori presenze. 

E) Realizzazione di strutture sportive e dello stadio comunale dato che la tradizione calcistica cariatese 

ha avuto rilevanza nazionale negli scorsi decenni. 

F) Realizzazione di piste ciclabili che possano ricollegare il centro urbano a nuove aree naturalistiche, 

ad esempio la foce del Nicà che potrebbe rappresentare un laboratorio didattico sulla biodiversità, 

attraverso la creazione di aree attrezzate per lo sport e il tempo libero. 

2) È fondamentare garantire i servizi primari attraverso un immediato e urgente potenziamento ed 

efficientamento degli stessi; Interventi necessari vista la condizione non certo ottimale sia dal punto di 
vista strutturale che gestionale del sistema fognario e della rete idrica. Dobbiamo quindi affrontare la 

problematica che riguarda il reperimento di una risorsa fondamentale: l'acqua. 

Quante volte abbiamo dovuto affrontare la carenza di acqua soprattutto nella zona del centro storico 

senza mai riuscire a trovare una soluzione definitiva. Tutto questo mentre nella marina si soffriva il 

problema delle fognature che sversavano per le strade del lungomare le acque nere. 

È una nostra priorità ricercare soluzioni per quanto riguarda le perdite di acqua ( che ad oggi superano 

abbondantemente il 40%) che diventano un problema soprattutto nelle stagioni dove il turismo raggiunge 
il suo apice di densità, ed è vitale per noi revisionare e ricostituire la piena funzionalità delle reti idriche e 

fognarie per ridare dignità a tutti gli ospiti che alimentano il nostro turismo, e tutti gli operatori turistici 

che in questi anni hanno visto le proprie attività affrontare la stagione con l'handicap della mancanza di 

acqua e della fogna a cielo aperto. 
Priorità assoluta deve avere l'adeguamento dell'impianto di depurazione e bisogna lavorare per adeguarsi 

alle normative europee, oltre ad evitare disservizi che soprattutto nel periodo estivo ledono l'immagine 

di Cariati. 

3) Ammodernamento del porto e dell'intera area 
Da anni sappiamo come il porto a Cariati abbia segnato un punto di svolta per la nostra comunità 

storicamente volta alla pesca. 



Negli ultimi anni però, si è notata come una poca lungimiranza nella gestione dell'opera abbia portato alla 

condizione che vediamo oggi. La difficoltà dei pescatori nello svolgere il loro lavoro ha portato alla crisi 

del settore con conseguenze gravi all'economia della nostra cittadina. Come ormai assistiamo negli ultimi 

anni le barche, soprattutto quelle di dimensioni importanti, hanno serie difficoltà ad entrare o uscire dal 

porto a causa dei depositi che si sono accumulati negli anni creando disagio alla comunità di pescatori. 

Tutto questo è sintomo come negli anni la mancanza di manutenzione e gestione del porto ha portato 

danni all'intero litorale. 

Noi ci poniamo come l'obbiettivo quello di redigere un piano progettazione e manutenzione pluriennale 

serio e attendo che abbia come oggetto l'ammodernamento del porto, con una visione mirata alla tutela 

ambientale del paesaggio costiero e che possa permettere ai nostri pescatori di svolgere le proprie attività 

nelle migliori condizioni di sicurezza e fruibilità dell'opera . 

Vogliamo tutelare la nostra storia. 

4) Risparmio energetico (comunità energetica) 

Abbiamo visto come a livello sia nazionale e globale il tema del consumo energetica abbia 

prepotentemente acquisito rilevanza. I cambiamenti climatici non sono più in discussione e la guerra in 

Ucraina ha ormai messo in allarme il mercato dell'energia avendo ripercussioni su tutti i piani, soprattutto 

quello locale dove, soprattutto nei piccoli paesi, ci ritroviamo famiglie che non riescono banalmente a 

pagare le bollette di luce e gas. 

Noi ci poniamo come scopo quello di rendere Cariati un paese modello per quanto riguarda la politica 

energetica, venendo in conto alle misure necessarie per tutelare l'ambiente e ad ottenere una maggiore 

sostenibilità energetica . 

Vogliamo portare una politica di innovazione energetica, sia per quanto riguarda l'incentivazione dell'uso 

di energia rinnovabile sia negli edifici pubblici che privati, sia per quanto riguarda l'edilizia sostenibile, 

proponendo di avviare le procedure necessarie alla ristrutturazione e riabilitazione di strutture ed edifici 

che non sono in linea con gli standard comunitari in materia di risparmio energetico e sostenibilità . 

5) Casa delle associazioni 

Le associazioni sono il cuore pulsante della nostra società. 

Per anni l'associazionismo e l'attivismo hanno portato al Comune di Cariati contributi sociali, politici e 

culturali. 

È priorità della futura Amministrazione tutelarle e creare una stretta collaborazione con tutte le 

associazioni che negli anni hanno dimostrato di tenere vivo il nostro paese, con iniziative, attività ed eventi 

avvicinando i cittadini a varie tematiche importanti che hanno valorizzato la nostra comunità su ogni 

livello. 

Le proposte e i progetti di cui una qualunque associazione si fa carico deve avere una particolare 

attenzione da parte dell'amministrazione locale che deve essere da sostegno e da guida, facendo sì che 
queste associazioni crescano e continuino le loro attività senza ostacoli e aiutando l'amministrazione nel 

suo compito di miglioramento della comun ità . 

6} Presidio dei Vigili del Fuoco stagionale 

Le alte temperature durante la stagione estiva e la presenza di terreni boschivi all'interno del perimetro 
del paese, portano Cariati ad essere esposta a rischi di incendio o di altre calamità che rendono necessaria 



la costituzione di un presidio stagionale dei Vigili del Fuoco, che possa prevenire il verificarsi degli incendi 

e garantire la sicurezza dei cittadini e dei vacanzieri che nello stesso periodo abitano nel nostro territorio. 

Questo presidio di collocherà nei pressi della zona portuale considerando la presenza di natanti adibiti 

alla pesca professionale e natanti da diporto. 

7) Promozione del turismo 

La nostra economia si fonda principalmente sul turismo, e questo è ormai un fatto risaputo. 

La priorità deve essere da una parte tutelare e promuovere il patrimonio artistico, paesaggistico e 

culturale che mette in vetrina il nostro paese per far gola ai turisti di tutte le zone; dall'altra parte attivare 

tutte le azioni necessarie per sostenere tutti gli operatori turistici e commerciali che hanno il maggior 

picco di attività nella stagione estiva, dove il turismo raggiunge alte densità. 

L'obbiettivo deve essere destagionalizzare il turismo a Cariati rendendola una meta per i turisti per più 

dei due o tre mesi estivi. Le risorse per ambire a questa meta li abbiamo, anche perché negli anni abbiamo 

visto come la stagione estiva si sia pian piano ristretta a quelle 2/3 settimane di agosto, facendo riportare 

a tutti i commercianti gravi perdite economiche. 

La ricostituzione della Pro-Loco a Cariati è un passo importante e da qui bisogna ripartire. Sperimentando 

nuovi metodi e approcci nel settore turistico. 

8) Digitalizzazione dei sevizi 

L'arretratezza dei mezzi digitali negli uffici comunali ha comportato un blocco all'attività amministrativa, 

causando lunghe attese e disagi ai cittadini, soprattutto quelli più anziani e le persone con disabilità che 

non riescono a recarsi fisicamente negli uffici per sbrigare pratiche di qualsiasi genere. 

L'innovazione tecnologica e digitale ci porta a fare dei passi avanti nella digitalizzazione dei servizi per 

rendere più chiaro e semplice l'iter amministrativo rendendo più accessibili i servizi offerti dal Comune di 

Cariati. 

A questa innovazione andrà accompagnata una formazione dei dipendenti pubblici che dovrà stare al 

passo con i nuovi metodi e nuovi approcci che vanno a consolidarsi all'interno della pubblica 

amministrazione. 

Nella stessa direzione va la nostra visione di informazione pubblica, rispettando i principi di trasparenza e 

pubblicità di cui sono carichi le attività e i procedimenti amministrativi. La piattaforma digitale 

dell'amministrazione deve essere capace di consentire a tutti i cittadini di accedere alla lettura di tutti di 

documenti pubblici che riguardando le attività e le iniziative dell'amministrazione comunale, in modo da 

rendere partecipe e coinvolta tutta la società civile. 

9) Riavvio del PSA e attuazione del piano spiaggia 

Sono strumenti che per un'amministrazione comunale sono fondamentali per dare una visione di come 

il nostro paese prende una forma e una dimensione nel panorama territoriale. 

Negli anni, per vari motivi, sono stati bloccati tutte le attività riguardanti il PSA (Piano Strutturale 

Associato) e il PCS (Piano Comunale Spiaggia), tenendo in praticamente in stato di stasi un paese intero. 

Bisogna riprendere in mano quei Piani, riadattarli alle nuove esigenze e condizioni territoriali, e 

procedere con la discussione e l'attuazione degli stessi, così da poter dare ai Cariatesi una visione certa 

e lungimirante di come dovrà essere Cariati negli anni avvenire. 



10) Riorganizzazione dei servizi sociali. 

Quando si parla di servizi sociali, si parla di quei servizi rivolti alle fasce più fragili e deboli che spesso 

rimangono scoperte da tutele da parte dell'amministrazione. 

Il supporto degli anziani e delle persone con disabilità sia nelle case private, sia nei centri di cura, è un 

punto molto importante nel nostro programma, come la piena accessibilità degli spazi e dei luoghi 

pubblici alle persone con gravi difficoltà fisiche . 

È nostro compito portare avanti tutte le azioni necessarie per permettere il pieno supporto da parte 

dell'amministrazione delle comunità di transitanti che arrivano in Italia da altri Paesi per motivi di 

guerre e conflitti o gravi crisi sociali . Necessario è quindi la costituzione di un centro operativo di 

accoglienza che possa essere pronto e preparato per tutte le emergenze sociali che possono verificarsi 

all'interno del territorio comunale. 

Garantire i servizi e le tutele minime anche alle persone senza dimora, minorenni o intere famiglie in 

grave difficoltà sociale è fondamentale per rendere Cariati un paese vivibile e accessibile alla totalità 

dei cittadin i. 

IL SINDACO 



DEL CHE IL PRESENTE VERBALE CHE VIENE LETTO E SOTTOSCRITTO 
COME SEGUE. 

0000000000000 

Il sottoscritto Responsabile Area Segreteria, VISTI gli atti d' Ufficio, 

ATTESTA 

CHE la presente deliberazione, a norma del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, 

E' STATA 

- Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell ' art.134- 4/\ comma- del 
D.Lgs. vo citato; 

- Pubblicata in data 1 ·1 Sl "li t023 , per i prescritti 15 giorni (art. 124 
D.Lgs. vo n. 267/2000 ), nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ; 

CARIATI, li 1 1 SET, 2023 

Il Resp.Proc.to 
IL RESPO SABILE AREA 

Cataldo USSO 


